



Suzane de França Ribeiro

Advogada desde 2015. Mestre em Direito Negocial (UEL). Especialista em Direito Civil e Processo Civil (UEL). Especialista em Direito Constitucional (PUC/PR). Diretora Regional do Instituto Brasileiro de Direito da Construção. Membro fundador e atual Presidente do Instituto Brasileiro de Gestão de Conflitos. Membro da Comissão de Mediação e Arbitragem da OAB Londrina.



Rua Luís Lercó, 355
T2, Apto. 1606
Terra Bonita
CEP: 86047-610
Londrina-PR



(43) 99847 9860



suzanefr@hotmail.com



<http://lattes.cnpq.br/3017781741407792>

Experiência Profissional

2020 – Presente

Professora • Pós-Graduação em Direito Civil e Processo Civil • Universidade Estadual de Londrina • Londrina-PR

2005 – Presente

Advogada • Sócia Fundadora • Suzane de França Ribeiro Advocacia • Londrina-PR

2011 - 2013

Advogada Sênior • Coordenadora do Contencioso Estratégico Cível • Antônio Fernando de Souza e Garcia de Souza Advogados Associados • Brasília-DF

2007 - 2010

Professora • Cursos Técnicos/Preparação de mão-de-obra • Funtel • Londrina-PR

Formação Acadêmica

2018-2020

Mestre em Direito Negocial • Bolsista Fundação Araucária • Universidade Estadual de Londrina • Londrina-PR

2015-2016

Especialista em Direito Civil e Processo Civil • Universidade Estadual de Londrina • Londrina-PR

2006-2007

Especialista em Direito Constitucional • Pontifícia Universidade Católica do Paraná • Londrina-PR

2000-2004

Graduada em Direito • Universidade Norte do Paraná • Londrina-PR

Formação Complementar

2019

Workshop de Treinamento para Membros de Dispute Board • Dispute Resolution Board Foundation/Fiesp • São Paulo-SP

2010

Upper-Intermediate General English • Malvern House • London-UK

2009

Curso de Língua Francesa • Módulo A1 • Aliança Francesa • Londrina-PR

2006

Processo Pedagógico no Ensino Superior • Extensão • Pontifícia Universidade Católica do Paraná • Londrina-PR

Livros

- Organização: Gestão de Conflitos: uma abordagem global dos mecanismos de resolução de disputas. Suzane de França Ribeiro, Aracelli, Mesquita Bandolin Bermejo, Tania Lobo Muniz. (Orgs.). Londrina: Engenho das Letras, 2020.
- Coautora de artigo: A legitimação do Dispute Board como meio alternativo de resolução de conflitos na ordem jurídica brasileira pelo Superior Tribunal de Justiça. In: Suzane de França Ribeiro, Aracelli, Mesquita Bandolin Bermejo, Tania Lobo Muniz. (Orgs.). Gestão de Conflitos: uma abordagem global dos mecanismos de resolução de disputas. Londrina: Engenho das Letras, 2020. P. 127-142.
- Coautora de artigo: O instituto internacional do Dispute Board como elemento de estabilização dos contratos administrativos continuados de obras e infraestrutura no Brasil. In: Wagner Menezes. (Org.). Direito Internacional em Expansão. 1ed. Belo Horizonte: Arraes, 2019, v. VXI, p. 603-614.
- Coautora de artigo: A conversão substancial do negócio jurídico no ordenamento jurídico brasileiro. In: Roberto Wagner Marquesi; Ana Paula Ruiz Silveira Lêdo; Gabriela Amorin Paviani; Heloisa Honesko Medeiros Gaberlini. (Org.). Negócios Jurídicos Contemporâneos. 1ed. Londrina: Thoth, 2019, v. 1, p. 21-38.

Participações recentes em eventos

- I Congresso Brasileiro de Gestão de Conflitos. Londrina. 2020. (idealizadora, organizadora e moderadora de painel)
- I Seminário Internacional do Programa de Mestrado e Doutorado em Direito Negocial da Universidade Estadual de Londrina. 2020. (apoio)
- II Congreso Internacional de Derecho de La Construcción. Santiago, Chile.

2019. (ouvinte)

- 17º Congresso Brasileiro de Direito Internacional. João Pessoa. 2019. (apresentação de trabalho)
- III Congresso de Direito Internacional no cenário contemporâneo: perspectivas para uma nova década. 2019. OAB Londrina. (organizadora)
- Workshop de Treinamento para Membros de Dispute Board. São Paulo. 2019. (participante)
- 1º Pró-Ensino: Mostra Anual de Atividades de Ensino da Uel. Londrina. 2019. (coordenadora de grupo de trabalho)
- Encontro Científico do I Congresso de Direito das Famílias e Sucessões do interior do Paraná. 2019. (organizadora e coordenadora de grupo de trabalho)
- VII Fórum de Projetos de Pesquisa em Direito. 2019. (avaliadora de trabalhos científicos)

X Ciclo de Palestras do Mestrado em Direito Negocial da Universidade Estadual de Londrina. Londrina. (organizadora)

- Centenário da OIT e o futuro do trabalho. Londrina. 2019. (organizadora)
- Dispute Boards em Londrina. Londrina. 2019. (organizadora e palestrante)

Palestras Proferidas

- *Dispute Boards* no Brasil. Faculdade Dom Bosco. Cornélio Procópio. 2019.
- *Dispute Boards* nos Contratos de Construção Civil. Faculdade Pitágoras. Londrina. 2019.
- *Dispute Boards* em Londrina. Clube de Engenharia e Arquitetura. Londrina. 2019.
- O *Dispute Board* e sua validação como meio consensual de solução de controvérsias pelo STJ. OAB. Londrina. 2020.
- Da advocacia tradicional para a advocacia contemporânea. Faculdade Cristo Rei. Cornélio Procópio. 2020.